CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º        , DE 2022.

(Do Sr. Otoni de Paula)

Requer a realização de audiência
pública com a finalidade de debater
sobre as implicações psicossociais
em crianças em decorrência da
versão da boneca Barbie com órgão
sexual masculino.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 24, III, e 255,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública com a finalidade de debater sobre as implicações psicossociais em

crianças em decorrência da versão da boneca Barbie com órgão sexual

masculino. Para esta Audiência Pública proponho que sejam convidados:

 O Presidente, ou equivalente, da Mattel do Brasil

 Membro do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos

JUSTIFICATIVA

 A boneca Barbie com órgão reprodutor masculino, lançada

recentemente nos EUA e com previsão comercial no Brasil no próximo mês,

incorre num liberalismo teratológico que servirá para confundir as crianças *C
D2

23
55

54
29

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223555429100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

2

sobre a natureza dos gêneros masculino-feminino, pois mulheres e homens

são diferenciados pela própria natureza.

 À guisa de promover inclusão social, a Mattel afronta a realidade

e cria, na verdade, um cenário agressivo às meninas que querem brincar com

uma boneca-menina. Que querem apenas ser criança. Pior ainda porque as

crianças brasileiras são expostas frequentemente à erotização via programas

de TV e pela internet. Bonecas Barbies trans adicionam mais um componente a

essa realidade.

 Cabe lembrar que o aspecto trans é uma opção tardia, feita

geralmente na fase adulta. Portanto, no devido tempo do desenvolvimento a

pessoa terá acesso à realidade da existência dos transexuais e agirá, caso

receba boa educação, com o respeito que se deve a todos, independente da

opção que escolha. Não havendo a necessidade de expor nossas crianças a tal

e desnecessária experiência.

 Com referência à Barbie Trans, “A líder pró-família Giuliana

Caccia, diretora de Origen, Vanguardia e Cambio Cultural, disse à ACI Prensa,

agência em espanhol do grupo ACI, que:

“todo este tipo de ações como esta Barbie ou o uso de

brinquedos para promover uma causa política é um sistema

conhecido e também perverso”.

Os que os promovem "utilizam como pretexto educar as crianças

para as suas causas políticas, mas por outro lado é também uma

fraude porque já se demonstrou que as crianças ainda não

desenvolveram esta consciência política ou ideológica que eles

pretendem”.

... as crianças "tenderão a escolher, na maioria das vezes,

brinquedos que acompanhem a idade de seu desenvolvimento

emocional"

*C
D2

23
55

54
29

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223555429100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

3

 Portanto, “é muito provável que uma Barbie transgênero não seja

vendida, não seja um negócio, mas seja um instrumento político

para uma agenda. Não vai ser um sucesso de vendas, já foi

demonstrado que isso não acontece”.

 ... “porque por trás disso há alguém que financia ou apoia

empresas a dar este tipo de passos, independentemente de ser

um negócio ou não, o que claramente não é” (ACIdigital).

 Lucidez que demonstra o aspecto militante e desprovido do

cuidado necessário com a infância. Contrariando as normas de mercado que

exige ampla pesquisa de campo para alterar ou lançar novos produtos, nesse

caso, a Mattel apostou no segmento social LGBT para, a partir daí, alcançar

outros segmentos da sociedade. Não há uma pesquisa de campo sobre

impactos porque, neste caso específico, busca a promoção da imagem em

maio aos militantes globais. Por essa razão utilizaram uma das mais famosas

bonecas do mundo.

 Ressalte-se, entretanto, que a Mattel merece aplauso pelos

produtos realmente inclusivos, com real potencial de enfrentar preconceitos, ao

fazer lançamentos de seus principais bonecos com vitiligo, cadeirantes e

representando diversas etnias. Porem, é impossível aceitar passivamente

ações que violem o desenvolvimento saudável das nossas crianças.

 Este requerimento incorpora a perspectiva da maioria da

população brasileira quanto ao posicionamento coerente de seus

representantes, neste Parlamento, em face ao tema aqui expresso.

 Dado o exposto, peço a aprovação deste.

.

 Atenciosamente,

 Sala da Comissão, em          de        de 2022.

Deputado OTONI DE PAULA – MDB/RJ

*C
D2

23
55

54
29

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223555429100